
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1351 -Sexta-feira | 28/set./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
 Secretaria de Administração..........................................01
  Divisão de Licitação.............................................01
Secretatia de Saúde..................................................03
ATOS DO PODER  LEGISLATIVO............................................03

Ano VI | Edição eletrônica nº 1351
Sexta-feira, 28 de setembro de 2018

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 974/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa COPROLEI - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA LEITE DE SOJA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sede à Rua 
João Batista Gariane, 292, Jardim Morumbi, na cidade de Mandaguari, estado 
do Paraná, CEP 86.975-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 74.150.665/0001-18. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 227/2017.
OBJETO: Aquisição de material para manutenção da vaca mecânica e embala-
deira, material para embalagem, soja e aditivos para fabricação de leite de soja 
para distribuição gratuita.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
13.544,00 (Treze mil quinhentos e quarenta e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 982/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Av. Colombo, 7560, zona 07, CEP 
87.033-00, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.239.572/0001-41. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 138/2018.
OBJETO: Aquisição de picolés e sorvetes para as Secretarias em Geral.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.967,20 (Quinze mil novecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.003/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, com sede na ci-
dade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga nº 668, Centro, CEP 
87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de Licitação nº 83/2018.
OBJETO: Contratação da empresa CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, credenciada atra-
vés do Chamamento Público nº 06/2017, para atendimento de pacientes do SUS, 
referente a recurso do centro de Especialidades Odontológicas;  para prestação 
pela contratada de serviços na área de saúde na especialidade constante do anexo 
VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 858.413,28 
(oitocentos e ciquenta e oito mil quatrocentos e treze reais e vinte e oito centa-
vos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de setembro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 83/2018

Processo 324/2018
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com o CONSORCIO PUBLICO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CIS-
CENOP, inscrito no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-47, credenciada através do 
Chamamento Público nº 06/2017, para atendimento de pacientes do SUS, refe-
rente a recurso do centro de Especialidades Odontológicas;  para prestação pela 
contratada de serviços na área de saúde na especialidade constante do anexo VIII 
do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante de 
R$ 858.413,28 (oitocentos e ciquenta e oito mil quatrocentos e treze reais e vinte 
e oito centavos), com prazo de execução de até 31/08/2019 e vigência de até 
31/12/2019, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1351 -Sexta-feira | 28/set./2018                                                                                   | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 144/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 77/2018, homologado em 
29/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 24.820,00 (Vinte e quatro mil oitocentos e vinte reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais de Consumo 
para o Programa de Inseminação Artificial. 
Empresa: NITROTEC COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

8 42645 20 Cx. 
luva descartável com 5 dedos, siliconada, especial 

para inseminação artificial, em caixas com 100 
unidades 

NITROTEC 40,00 800,00 

9 42644 40 Pct bainha descartável especial para inseminação 
artificial, em pacotes com 50 unidades 

BOVI 
GAINE 21,00 840,00 

10 42643 4 UN aplicador universal de sêmen, para inseminação 
artificial WAGO 105,00 420,00 

13 42640 2 Bo 
botijão de nitrogênio para armazenamento de 
sêmen, capacidade 20 litros, com régua para 

aferição de nível do nitrogênio. 
CRIOFARM 2380,00 4.760,00 

17 42636 2.000 Lt nitrogênio liquido NITROTEC 9,00 18.000,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2018. 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 145/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 80/2018, homologado em 
29/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 15.050,00 (Quinze mil e cinquenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para serviço 
de manutenção elétrica/eletrônica e mecânica. 
Empresa: MESSIAS VICENTE 77891252904. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 22333 70 UN 

hora técnica referente a serviço de manutenção elétrica e eletrônica 
(preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja (vaca 

mecânica) e em máquina de envase de leite de soja, incluindo 
desmontagem, montagem, retirada e instalação no local quanto aos 

seguintes itens: placa de alimentação eletrônica, potenciômetro, 
aparelho sensor, temporizador, controlador de temperatura, etc. 

124,00 8.680,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 22334 70 UN 

hora técnica referente a serviço de manutenção mecânica (preventiva e 
corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja (vaca mecânica) e 

em máquina de envase de leite de soja, incluindo desmontagem, 
montagem, retirada e instalação no local quanto aos seguintes itens: 

compressor de ar, tanque resfriador, máquina de descascar soja, 
bomba de resfriamento, bomba de pasteurização, bomba de água 

quente, bomba de água gelada, aparelho centrifugador, prensa etc. 

91,00 6.370,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2018. 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 146/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 31/2018, homologado em 
29/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 117.000,00 (Cento e dezessete mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação da empresa para 
prestação de serviços de lavagem e lubrificação dos veículos Ônibus, 
Kombi, Vans e Furgão da Divisão de Transporte Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
Empresa: J S AUTO CENTER LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição - LOTE 01 Valor 

Unitário Valor Total 

1 12107 1.000 UN serviço de lavagem em ônibus (interno e externo, incluindo a parte de 
baixo), exceto motor R$ 78,00 R$ 

78.000,00 

2 12108 1.000 UN lubrificação completa em ônibus com bomba pneumática de alta 
pressão R$ 19,90 R$ 

19.900,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição - LOTE 02 Valor 
Unitário Valor Total 

1 32552 300 UN lubrificação completa em kombi com bomba pneumática de alta 
pressão R$ 15,00 R$ 4.500,00 

2 23189 300 UN lavagem completa em kombi (interno e externo, incluindo a parte de 
baixo), exceto motor R$ 34,00 R$ 

10.200,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição - LOTE 03 Valor 
Unitário Valor Total 

1 42183 20 UN serviço de lavagem em camionete furgão (interno e externo, incluindo 
a parte de baixo), exceto motor R$ 60,00 R$ 1.200,00 

2 42184 20 UN lubrificação completa em camionete furgão com bomba pneumática de 
alta pressão R$ 20,00 R$ 400,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição - LOTE 04 Valor 
Unitário Valor Total 

1 42185 40 UN serviço de lavagem em van (interno e externo, incluindo a parte de 
baixo), exceto motor R$ 50,00 R$ 2.000,00 

2 42186 40 UN lubrificação completa em van com bomba pneumática de alta pressão R$ 20,00 R$ 800,00 

    VALOR TOTAL PARA TODOS OS LOTES R$ 117.000,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2018. 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 233/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2018, homologado em 
14/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 7.340,00 (Sete mil trezentos e quarenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material para 
manutenção da vaca mecânica e embaladeira, material para embalagem, 
higiene e limpeza, soja e aditivos para fabricação de leite de soja para 
distribuição gratuita. 
Empresa: COPROLEI - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE 
SOJA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 15996 400 UN 

kg de bobina plástica, personalizada (logo município de 
cianorte) para embalar o leite de soja, com impressão de 
04 cores, 07 migras, peso máximo de 13 kg por bobina, 

(pebd) 310 mm. 

CELOFIX R$ 18,35 
R$ 

7.340,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 358/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FUNDAÇÃO 
CANDIDO GARCIA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de 
Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 233/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2018, homologado em 
14/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 7.340,00 (Sete mil trezentos e quarenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material para 
manutenção da vaca mecânica e embaladeira, material para embalagem, 
higiene e limpeza, soja e aditivos para fabricação de leite de soja para 
distribuição gratuita. 
Empresa: COPROLEI - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE 
SOJA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 15996 400 UN 

kg de bobina plástica, personalizada (logo município de 
cianorte) para embalar o leite de soja, com impressão de 
04 cores, 07 migras, peso máximo de 13 kg por bobina, 

(pebd) 310 mm. 

CELOFIX R$ 18,35 
R$ 

7.340,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 358/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FUNDAÇÃO 
CANDIDO GARCIA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de 
Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e 

 
CONTRATADA: 
FUNDAÇÃO CANDIDO GARCIA, com sede à Praça Mascarenhas de 
Moraes, 5051, Centro, CEP 87502-210, na cidade de Umuarama, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.166.662/0001-97, e telefone (44) 
3621-2840, neste ato representada pelo Sra. Neiva Pavan Machado Garcia, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 10.587.910-5 SSP/PR e do CPF nº 
220.485.228-68, residente e domiciliado em Umuarama/Paraná. 
Objeto: O objeto do presente termo é a Contratação empresa ou agente de 
integração para administrar programa de estágio supervisionado a 
estudantes de cursos de ensino médio (magistério e profissionalizante) e 
superior. 
Cláusula Primeira: 
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato, 45 estagiários, 
conforme quadro abaixo: 

Item Qtde Descrição Percentual da taxa de 
administração 

1 
45 

estagiários X 
7 meses 

Contratação de estagiários através de instituições de ensino ou 
agentes de integração para o estágio supervisionado a estudantes de 
cursos de ensino médio (magistério e profissionalizante) e superior 
com carga horária de 06 horas diárias. Valor da bolsa R$ 570,00 + 

R$ 30,00 (auxilio transporte). 

1.69 % 

Cláusula Segunda: 
2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 192.194,10 (cento e noventa e dois 
mil cento e noventa e quatro Reais e Dez centavos). 
2.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R$ 1.510.096,50 (um milhão 
quinhentos e dez mil e noventa e seis Reais e cinquenta Centavos). 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 

Classificação Funcional Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Reduzido 

0902 12 361 10 2 65 Estagiários 33903607 103 3341 

0902 12 361 10 2 65 Serv. Apoio Tec. Adm. 33903979 103 3342 
 

Cláusula Quarta: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Setembro de 2018. 

     Neiva Pavan Machado Garcia                  Claudemir Romero Bongiorno 
  FUNDAÇÃO CANDIDO GARCIA                              Prefeito 
                Contratada                                                     Contratante 
 

 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1351 -Sexta-feira | 28/set./2018                                                                                   | Pág. 3

Secretaria de Saúde
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
através de seus representantes legais, e 
Considerando as descrições das atribuições do cargo de provimento efetivo de 
motorista previsto na Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991;
Considerando a necessidade de estabelecer uma rotina de trabalho na Secretaria 
Municipal de Saúde para os servidores ocupantes do cargo de provimento efeti-
vo de motorista que conduzem vans e micro-ônibus;
Considerando o disposto no art. 27 da Lei Municipal nº 1.267, de 11 de setembro 
de 1990;

R  E  S  O  L  V  E
Art. 1º. Normatizar a rotina de trabalho dos servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de motorista, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e que 
desenvolvem suas atividades conduzindo vans e micro-ônibus, no transporte de 
pacientes para Tratamento Fora de Domicílio do município.
Art. 2º. A rotina de trabalho dos servidores ocupantes do cargo de provimento 
efetivo de motorista, designados para prestar serviços na condução de vans e mi-
cro-ônibus respeitará a razão de 8 (oito) horas diárias, com jornada de trabalho 
semanal de 40 (quarenta) horas, conforme disposto no art. 27 da Lei Municipal 
nº 1.267, de 11 de setembro de 1990.
Art. 3º. Para dar cumprimento ao disposto no art. 2º a Divisão de Administração, 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

através da Supervisão de Transportes, deverá escalonar os servidores para que 
iniciem suas atividades e as concluam observando à razão de 8 (oito) horas diá-
rias, respeitando o intervalo de repouso e alimentação.
Parágrafo único. Em casos excepcionais a jornada poderá ser estendida nos ter-
mos da Lei.
Art. 4º. Os horários de início e término da jornada deverão ser registrados atra-
vés de controle biométrico de frequência.
Art. 5º. O escalonamento previsto no art. 3º deverá ser enviado mensalmente 
para a Divisão de Recursos Humanos, para fiscalização quanto ao cumprimento 
da jornada de trabalho.
Art. 6º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2018.

MICHELLY POLIANA VIGUIATO PRICINOTTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIVONSIR LIMA DE SENA
DIRETOR GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SILVIA RAMPAZZO LITWINZUK
CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

   

 

 

 CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE  
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 
  

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  em Reais  

DESPESA COM PESSOAL 

 

DESPESAS EXECUTADAS  NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
LIQUIDADAS 

 
Setembro/ 

2017 

 
Outubro/ 

2017 

 
Novembro/ 

2017 

 
 
 
 

Dezembro/ 
2017 

 
Janeiro/ 

2018 

 
Fevereiro/ 

2018 

 
Março/ 

2018 

 
Abril/ 
2018 

  
Maio/ 
2018 

 
Junho/ 
2018 

 
Julho/ 
2018 

 
Agosto/ 

2018 

Total dos 
Últimos 12 

Meses 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  153.505,32 177.687,70 226.273,14 177.445,32 181.727,24 177.455,91 182.625,53 185.519,28 194.940,72 205.022,96 252.170,90 206.715,41 2.321.089,43  
   Pessoal Ativo 145.098,50 169.280,88 212.822,22 169.038,50 173.320,42 169.049,09 173.966,51 176.860,26 186.281,70 196.363,94 240.048,28 198.056,39 2.210.186,69  
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 121.882,07 142.050,14 177.376,95 141.900,29 146.103,15 141.823,71 145.997,24 148.744,53 156.364,14 164.100,77 207.208,53 166.204,80 1.859.756,32  
      Obrigações Patronais 23.216,43 27.230,74 35.445,27 27.138,21 27.217,27 27.225,38 27.969,27 28.115,73 29.917,56 32.263,17 32.839,75 31.851,59 350.430,37  
      Benefícios Previdenciários               
   Pessoal Inativo e Pensionistas 8.406,82 8.406,82 13.450,92 8.406,82 8.406,82 8.406,82 8.659,02 8.659,02 8.659,02 8.659,02 12.122,62 8.659,02 110.902,74  
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 8.406,82 8.406,82 13.450,92 8.406,82 8.406,82 8.406,82 8.659,02 8.659,02 8.659,02 8.659,02 12.122,62 8.659,02 110.902,74  
      Pensões               
      Outros Benefícios Previdenciários               
   Outras Despesas Decorrentes de Contratos de Tercerização ( § 1º do art. 
18 da LRF )               

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 1.548,95 1.784,91 2.434,23 1.808,84         7.576,93  
   Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária               
   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração               
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração               
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados               
   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 1.548,95 1.784,91 2.434,23 1.808,84         7.576,93  
      Pensionistas               
      I.R.R.F. 1.548,95 1.784,91 2.434,23 1.808,84         7.576,93  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  151.956,37 175.902,79 223.838,91 175.636,48 181.727,24 177.455,91 182.625,53 185.519,28 194.940,72 205.022,96 252.170,90 206.715,41 2.313.512,50  
    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 2.313.512,50 
 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)   228.720.020,79     - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF  1.350.000,00     - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  227.370.020,79     - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)  2.313.512,50   1,01 % 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  13.642.201,25   6,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (§ único do art. 22 da LRF)  12.960.091,19   5,70 % 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)                 90,00 %  12.277.981,13   5,40 % 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL  

2º Quadrimestre de 2018 
Limite Máximo (a) % DTP (b)  % Excedente (c) = (b - a) 
           6,00 %            1,02 %           -4,98 % 

 

FONTE: CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE 

NOTAS: 
 
 

 

  



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1351 -Sexta-feira | 28/set./2018                                                                                   | Pág. 4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


